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Narva
kodanikud!
Kuna küftekriisi lahendamise akt

siooni aja! 10. veebruarist kuni 10.
aprillini к. a paljud kodanikud kui
ka asutused olid seotud teiste eluli
selt tähtsate ülesannetega, ei täinud
korda aktsiooni ajal tarvilikku kütte
tagavara tulevaks hooajaks muretseda.

Seetõttu linnavalitsusel on võimalik
asutusi ja elanikkonda tuleval talvel
ainul! osaliselt küttepuudega varustada.

Arvestades eeltooduga, kutsun
üles kõiki omale metsamaterjali üles
töötama ja kus see võimalik ka suve
kuudel ära vedama, seejuures osa
võtjad saavad kõigi soodustuste osa
liseks, mis melsa aktsiooni puhul anti.
nimelt kaardid lisatoiduainete, pabe
rosside ja riigiviina saamiseks.

Küttepuid on võimalik üles löölada
Narva metskonna linnale lähematest
vahtkondadest, ülestöötamise eest
makstakse tasu RM 0,75—1.15 ruu-
mimeetrill. Valmistatud küttepuud
müüb metskond ülestöötajaile järg
miste hindadega:

I sort (kasepuud) RM 3.50 ruumimeeter
II „ (musfalepapuud) RM 2.90 »
III , (okaspuud) RM 2.70 »IV , RM 2.20

Võrdluseks olgu näidatud, ei küt
tepuude hinnad Narva küttepuude
laos on järgmised :

I sort RM 7.— ruumlmeefer
II . . 6 30
III . * 550
IV . . 5-

Raiekoha teadasaamiseks ja raie
loa võtmiseks palun pöörduda Narva
metsaülema poole, kelle kantselei
asub Haigemaja nr. 67.

Eksiarvamiste vältimiseks olgu
öeldud, et praegu käimas oSev and
mete kogumine küttevajaduse kohta
on selle vajaduse suuruse kindlaks
tegemiseks ja ei tähenda seda, et
selles ulatuses linnal oleks võimalik
kütiematerjali anda. sellepärast tuleb
kõigil, kes soovivad talvel sooje elu-
ja tööruume, kasutada eelpoolnime
tatud soodustusi ja valmistada suvel
omale tarvilik hulk küttepuid ise.
Ainult see teeb õieli, kes hädaajal
end ise aitab, ega jää lootma teiste
abile.

Narva kodanikud on alati täie
tõsidusega ja teadvusega suhtunud
ühiskondlikesse üritusisse ja omaabisse
ning näitavad ka seekord, et käsi
külge pannes lahendavad küilekriisi
rahuldavalt nii linna kui ka üksikko
daniku huvides.

Narva linnapea.

Tobus õburaonafe Slalmgradile
Sakslaste uusi vallutusi Donefei piiritõmme ja idarinde keskosas

sa-rumeenia väed edukates löökope-
ratsioonides mõned tugevasti välja ehi
tatud ja mineeritud vaenlase toetus
punktid ning said hulga vange.

Idarinde kesk- ja põhjaosas tõr
juti tagasi mitmeid vaenlase koha
likke rünnakuid. Ühel omal rünnakul
murdsid armee ja relva-SS üksused
läbi visalt kaitstud vaenlase metsa-
positsioonist, võtsid suurema hulga
vange ja said saagiks 13 kahurit.
Võitlus- ja sööstvõitluslennukite üksu
sed ründasid raudteeseadmeid vaen
lase rinde taga. Kolm laskemoona-
rongi lendas pommitabamustest õhku.
Purustati mitmeid raudteeliine ja
hävitati palju veerevat materjali.

juhi peakorteris!. 23. aprillil.
Saksa sõjajõudude ülemjuhatus

teatab: Omad rünnakud idarindel
olid edukad. Rinde kesk- ja põhja
osas nurjusid vaenlase kohalikud rün
nakud. Võitluslennukite üksused teos
tasid möödunud ööl rünnaku Stalin-
gradis oleva suure nõukogude varus-
tustehase vastu, saavutades sellele
rohkesti pommitabamust mis põhjus
tasid tulekahjusid ja plahvatusi.

Murmani sadamaseadmete vastu
sooritati õhurünnak.

Juhi peakorterist, 22. aprillil.
Saksa sõjajõudude ülemjuhatus

teatab:
Donetsi piirkonnas vallutasid sak-

Põhja-Aafrikas ei olnud suure
mat võitlustegevust La Valetta sõja
listele seadmetele ja lennuväljadele
Malta saarel tekitati rulluvate õhu-
rünnakutega uusi raskeid kahjustusi.
Maas purustati üheksa ja õhuvõitlus-
tes saare kohal tulistati alla seitse
vaenlase lennukit.

Eile uputasid saksa kerged võit-
luslennukid Inglismaa lõunaran
nikul ühe vaenlase kaubalaeva ma
huga 3.000 brt Möödunud ööl saavu
tasid võitluslennukid plahvatusi teki
tavaid pommit^bamusi ühele lõhke
ainete vabrikule Lõuna-Inglismaal.

Inglaftte nurjunud ntasbu-
miaUritus Prantsusmaal

Berliin, 22. aprillil. Sõjaliselt pool
avaldatakse: 22. aprilli varastel hom
mikutundidel sooritas üks tugevam
briti rünnaküksus lõuna pool Boulog-
ne i Prantsuse rannikul maabumis-
katse. Ettevõte nurjus täielikult saksa
rannakaitse valvsuse tõttu, ühe punkri
meeskonna hoolsa tõrjetulega sunniti
britid tõmbuma tagasi.

Malts päevad on loetud
Sakslaste ja itaallaste lennurünna-

kud Malta saarele on nüüd saavuta
nud enneolematu ägeduse, teatatakse
Roon ast. Siinsetes sõjalistes ringkon
dades nähakse briti saarekindlust ole
vat küps teistsuguste relvadega val
lutamiseks. Ajaleht „journale de'
Halla" kirjutab neljapäevases numb
ris, et Malta liidetakse tulevikus Itaa
liaga. Lehi viitab sellele, et Malta
vallutamise päev ei ole enam kaugel.

Jaspani väed vallutavad
Surma õlivälju

Shanghaist teatatakse, et jaapan
lased on aiganud Burma rindel kõik
jal ägedat rünnakut, jaapani väed
on sooritanud läbimurde ja jätkavad
edasitungi, saades pidevalt abivägesid.
Oliväljasid kaitsevate briti ja hiina
väed on jaapani vägede survel sun
nitud tõmbuma tagasi.

11.—20. aprillini hävitati 146
nõukogude lennukit

Berliin, 22 aprillil. Nõukogude
õhujõud on 11.—20 aprillini kaota
nud 146 lennukil. Neist tulistati õhu
võitluses alla 99 lennukit. Sama aja
vältel on idarindel kaotatud 21 saksa
lennukit.

Ainult IL maja Toklos
hävitatud

Shanghai, 22. aprillil. USA õhu-
rünnakule kohta jaapanlle märgib
jaapani armee esindaja ülemteitnant
Akiyama, et see oli ühendriikidele
suureks eksisammuks. Võrreldes nende
kaotustega, mida USA-le läksid maks
ma need rünnakud, on kahjud väga
väiksed. Tokios on vaevalt 12 maja
purunenud.

2t£imeparved
Mrnu lobea

Pärnu lahes on aiganud räime-
püük. Esimesed räimeparved on juba
kohale ilmunud ja kalurid on asunud
püügile umbes 200 paadiga.

1. maid pühitsetakse 2. mail
Nagu Saksamaal, nii on ka Eestis

1. mai asemel püha laupäeval, 2.
mail. Sõjaolukorra tõttu ei korraldata
mingisuguseid pidustusi.

Prantsusmaa
valitsus Pariisi

Prantsusmaa valitsus siirduvat
lähemal ajal tagasi Pariisi, teatatakse
Berliinist. Suurem osa departemange
suunavad oma peamise asja õienduse
sinna. Petain ja diplomaatkond jää
vad veel arvatavasti Vichy'sse, kuid
ministrid rakenduvad töösse suuremalt
osalt Pariisis.

Marssal Petaini üleskutse
Ühenduses uue valitsuse moodus

tamisega avaldas riigipea marssal
Põtain üleskutse prantsuse rahvale,
kus ta ütles muuseas: — Pierre Laval
võtab minu heakskiitmisel endale riigi
sise- ja välispoliitika juhtimise. Koos
temaga panin ma meie katastroofi
traagilisel hetkel aluse uuele korrale,
mis peab kindlustama Prantsusmaa
taasfllesehitamise. Täna, hetkel, mis
on nii sama otsustav, kui oli 1940.a.
juuni, leian end temaga koos, et jälle
jätkata Euroopa organiseerimise tööd,
milleks me ühiselt põhialused rajasime.

Prantsusmaa sõjasüüdlased
jäävad vangi

V i c h y. 22. aprillil. Nagu teatab
Prantsuse kohtuminister, jäävad Riomi
protsessi peasüüdlased Daladier,
Bium, Gamelin, Guy La Cambre ja
jacomet Riomi lähedale vanglasse.

Terroriaja süngemaid päevi
КыА&ав feimccar ItflfliHfqmlae SVowae

Ööl vastu 14. juunit läinud aastal algas enamliku terrori õudseim
lehekülg. Kümned tuhanded Inimesed kisuti ööse! vägivaldselt välja
nende kodudest ja küüditati püssimeeste vahel nagu kurjategijaid
võõrsile. Rong veeres rongi järele Narvast ja Irboskast üle piiri itta,
viies trellitatud vaguneis inimesi vastu kujutlematult rasketele
kannatustele. Kui palju valu, kannatusi ja pisaraid nägid selle terrori-
ajastu päpvad ja öödi Kas suudamegi kujutleda nende inimeste läbi
elamusi — kaotada kodu, omaksed, kõik, mis aastate jooksul oli ku
junenud südamelähedaseks. Kui õöhämaruses hakkas mürisenla auto
mootor ja jõhkrate püssimeeste vahel algas teekond läbi kodulinna
tänavate, mis äkki ja ootamatult olid täis julmust, nagu mõnel kesk
aegsel verepulma ööl, siis ahastas kahtlemata igaühel huulil tumm
küsimus — mida toob saatus? Kas mind võib olla ef viia mahalaskmi
sele? Kas saan veel kunagi näha kodu, omakseid?

filälgftv elanikkond, kaupleb inimlihaga
Idarinde põhjaosas hiljuti vangi

langenud nõukogude leitnant toob
andmeid Leningradis valitsevast olu
korrast.

Sealne olukord on kohutav ja
halveneb iga päevaga. 4 miljonist
elanikust, kes sissepiiramise ajal koos
põgenikega Leningradi jäid, on vii
mastel kuudel hävinud umbes 1
miljon inimest. Algava kevadega suu
reneb surijate arv iga päevaga. Õue
des, aedades, avalikel väljakuli,

kõikjal on hiiglasuured laipadevirnad.
Need on sinna kantud omaste poolt,
kes ei tea, kuhu surnuid matta.

Sanitaarolukord on kirjeldamatu.
Kes ei ole veel nälga surnud, see
langeb eelseisvate epideemiate ohv
riks. Meeleheites sööb elanikkond
laipu.

Nii kaubeldakse enamasti õhtutun
didel inimlihaga. Miilits peab enamasti
tulemusteta jahti nendele kaubitseja
tele.

Mannerheiml tunnusfua-
avaldus Annuse rinde

väeosadele
Helsingi, 23. aprillil. Soome sõja

jõudude ülemjuhataja marssal Man
ner he im on avaldanud päevakäsu,
kus ta võtab kokku Aunuse kaunaset
toimunud iõrjevõitluste saavutused
ja lausub: „Tõrjevõitlused Aunuse
kaunaset aprillikuus 1942 moodusta
vad kangelaskliku peatüki praeguse
sõja ajaloos ja annavad meile jälle
tõenduse soome sõjamehe sitkusest,
jõust ja võitlusvõimest. Avaldan kind
ral Oesch’ile ja tema alluvatele väge
dele tunnustuse ja tänu suurte edu
kale saavutuste puhul.

Kiirrongiühendus Helsingi
Aänislinna vahel /

Nagu kirjutab „Uusi Suomi“, pan
nakse 1. maist liikvele helsingi ja
Aänislinna (Petrosavolsk) vahel kiir

rong. Kiirrong sõidab Kouola Simola-
Sorlavala-Malkaselä kaudu.

Rändav raamatukauplus rindel
üks huvitavamatest ja väärtuslike

matest kultuursaavutusiest saksa sõdu
rite hoolitsemise alal on rändav rinde-
raamatukauplus.

Raudteevagunites ja suurtes om-
nibustes on seatud sisse riiulid, mis
mahutavad kuni 3.000 köidet. Need
raamatukauplused tulevad ise sõdu
rite juurde isegi kuni rinde eelposit-
sioonideni, kus nad on ikka meeleldi
nähtud külalised. Ka vallutatud
maade suuremates linnades on seatud
sisse sarnased raamatukauplused.
Nende ülesandeks on heade ja hin
naliste raamatule kaudu luua vaim
set sidet rinde ja kodumaa vahel.

Kalamees läheb ксЫе, репе
pada tulele; juhtmees läheb le
hile. keera pada kummuli.

Vandsõrid.

Enamlaste esimesed
hambapaljastused

Juba ammu enne 14. juunit hak
kasid enamlased plaanikindlalt are-
teerima inimesi, kes nendele näis
kuidagi kahtlasena. Hoogsamaks muu
tus areteerimiste-laine märtsis, millal
tuhanded eestlased üleöö kadusid
GPU püünistesse. Narvastki jäi kadu
nuks terve rida inimesi, kes kuidagi
olid end väljendanud nõukogude
vastasena, või endiste aktiivsete eesti
tegelastena olid punastel pinnaks
silmas. Linnapea Jaan Lust, maa
mõõtja F. Kaba, advokaat Klenski,
advokaat A. Pahla ja palju-palju teisi
areteeriti ning viidi minema. Mõne
del, kes aimasid enda suhtes kurje
kavatsusi, õnnestus õigel ajal põge
neda. Siirduti teise linna või kaugele
maale, elati kogu aeg nagu paina
jaliku hirmu all, et ehk siiski tuleb
kusagilt pääsemine. Ei aimanud siis
veel keegi, et enne lõplikku pääse
mist eestlastel tuleb üle elada nii
kohutav terror.

Öö vastu 14. juunit
Reedel, 13. juunil ei aimanud veel

keegi enamlaste julmimast kavatsu
sest. Linnas valitses sumbunult palav
ilm, tänavail oli tõtlemist nagu tava
liselt. Sajad ja sajad narvalased, kes
öösel laaditi trellitatud vagunitesse,
olid veel pahaaimamatult oma iga
päevase töö juures. Kes võiski nen
dest tulla mõttele, et homme on nen
delt juba võetud vabadus!

Punased võimud tol juunipäeval
olid näiliselt tegevuses hoopis süütu
mate asjadega. Suure propaganda
saatel käis „vabatahtlik" riigilaenu
realiseerimine ja uute passide väljaand
mine. Enamlaste tugeval survel andis
„sotsialistliku riigi41*heaks peagu iga
üks osa oma palgast, lohutati end sel
lega, et ega üle kahe-kolme kuu nagu
nii laenu enam maksta ei tule. Juba
olid küpsenud sündmused, oli selge,
et sõja puhkemine ei lase kaua
oodata. Veel päeval enne küüditamiste
qlgust andis enamlaste TASS amet
likku õienduse, milles öeldi, et välis
maa kirjasaatjate teated, nagu valmis
tuks Venemaa kiiresti sõjale, on alatu

tusega, sest sellest jätkunuks küllalt
aega päeval. Hea meelega oleks taht
nud küsida teistelt juhtidelt, kuid oli
antud käsk — keegi ei tohi autost
väljuda.

Kui punased võimud olid kadunud
miilitsajaoskonna ruumidesse, kus
peatselt algas palavikuline sagimine
ja sisse-välja jooksmine, kasutasid
autojuhid siiski juhust, et üksteisega
kõneleda".

Algab rünnak süütutele
inimestele

„Kuhu? Miks? Milleks? — need
küsimused sadasid igalt poolt Kuid
kes oskas vastata. Võib olla tuleb
sõjaväeosade ümberpaigutus ? arvas
keegi. See oli siiski väheusutav. Va
hest ongi puhkenud sõda? See näis
juba tõenäolisemana, kuid oli siiski
pisut nagu kahtlane seegi võimalus,
sest raadiost vähemalt rälisjaaraade
kaudu, oleks siis ikka midagi kuuldud.

Ärevuses ja teadmatuses mõõdus
paar tundi, siis ilmusid miilitsajaos
konnast bolshevikud taas uksele. Tun
tud parteimeeste ja vene politrjkkide
vahel askeldas endine Narva autojuht
Borovkov, miilitsa poliitilise osakonna
juht kes näis olevat üldine organi
saator. Ta tegi kohe korralduse, et
kaks omnibust sõidaksid mõõda
Narva-Jõesuu teed linnast välja. Alles
hiljem selgus, et need läksid tegema
haarangut Narva-Jõesuus ja ümbrus
konna valdades.

Vaevalt olid omnibused kadunud
Rakvere mäest alla — politrukid, mi-
litsionärid ja parteimehed peal, kui
Borovkov tegi uue korralduse —
järgmised viis autot sõitku „llmarise"
ette. Jällegi asusid autodesse militsio-
närid ja parteimehed.

Kohalejäänutes aina kasvas ärevus.
Kuhu sõidetakse? Milleks? Mis on
lahti?

Nii kadusid autod üksteise järele
Posti tänavalt Olin üks viimaseid
väljasõitjaid. Ka mina sain käsu sõita
„Ilmarise" ette. Seal oli juba ees
Borovkov, kes käskis mul edasi sõita
Hermani Kindluse juurde.

Pööranud auto kindluse peavärava
ette, asus seal peale 20—30 punaväe
last. „Raudteejaama", kõlas uus käsk.

On s tõesti puhkenud sõda? sähvas
mõte peast läbi. Sõites läbi suveöiste

punased suurused, ja nende asjadesse tänavate, oli siin-seal märgata juba
segada oma uudishimuga, see võis icärevat liikumist ja ruttu. Midagi oota-
teinekord minna kalliks maksma. matut oli teoksil. Tol hetkel ei pida-

Hilinesin väljasõiduga veidi ning nud võimatuks isegi niisugust oletust,

provokatsioon. Oli sadanud veel tei
sigi „õiendus!", millest igaüks võis
välja lugeda asjade tõelist tagapõhja.

Just see 13. juuni TASS’i „õiendus"
sisendas inimestesse palju lootust.
Kõikjal, kus kohtusid „omad inimesed",
kõneldi välispoliitikast ja kaaluti sõja
puhkemise võimalusi. Sõda — see
aga tähendas meile peatselt saabuvat
vabadust. Ent palju oli neid, kes ei
saanud enam näha neid pöördelisi
sündmusi ega elada kaasa maa va
bastamisele.

Narva autojuhid mobili
seeri takse

13. juuni pärastlõunal, kui tööpäev
oli juba lõppemas, anti äkki ülelinna
line korraldus — kõik autod ja omni
bused kogunegu kella 10-ks miilitsa
jaoskonna ette. Ka veel see käsk ei
lasknud oletada midagi halba. Ei
teadnud keegi peale parteiliikmete, et
enne seda olid Narva punased „suu
rused", eesotsas 1. sekretär Vellma-
niga, käinud Tallinnas, kus nendele
antud algavaks terroristlikuks aktiks
üksikasjalisemaid juhiseid. Kuidas
toimus autode mobiliseerimine ja
algas küüditamine, sellest jutustab
allpool Narva linnavalitsuse teenistu
ses seisnud autojuht А. E.

„Saanud käsu, sõita kella 10-ks
õhtul miilitsajaoskonna ette", jutustab
autojuht, „ei tulnud muidugi pähegi,
et teoksil on midagi erakorralist. Et
bensiinipaak kästi täis panna, sellest
võis kõige enam oletada pikemat
väljasõitu. Kes sõidab ja kuhu sõide
takse, seda loomulikult ei sobinud
hakata pärima. Kunagi pole olnud nii
salapäraseid sõitjaid, nagu seda olid

kui jõudsin Posti tänavale, nüüd vare
meteks muudetud suure hoone ette,
olid seal juba pikad read igat liiki
autosid ees. Valge tänava nurgalt ku
ni 3. algkooli juurde ulatusid reastik-
ku Narva autod ja omnibused. See
tekitas kõige kummalisemaid oletusi.
Oli loomulik, et siin ei saanud tege
mist olla mingi kontrolli või iilevaa-

et punavägi on asunud Narvast lah
kumisele.

Jaamas ei antud aega pikemalt
peatumiseks ega olukorra selgitami
seks. Tuli kohe sõita miilitsajaoskonna
juurde tagasi. Siin ootas juba salk
kond militsionäre, kes kähku asusid
autosse ja käskisid sõita Kraavi täna

vale, Järgneb.



Меже veeltoguä cxi halmihhad.
Kokkuvõte majandus* ja žranspcrdidfreb{or< abi Я. Hadiku raadiokõnest

‘Põllumehed osutuvad tubakakasvatuse väetu erilist huvi
Olgugi, et tänavu jäi meie tuba-

kakasvatamise korraldamine liig hil
jaks, on siiski loota rahuldavaid tule
musi. See on võimalikuks osutunud
erilise huvi tõttu põllumeeste poolt
tubakakasvatuse vastu.

Suurel määral aitavad seda huvi
veel tõsta soodsad tingimused tuba-
kakasvatajatele.

Praegune tubakakasvatamise otsene
ja majanduslik korraldus on usalda
tud Majandus- ja Põllutöödirektorite
poolt ETK kätte. Nõuandeline ja üldor-
ganisatsiooniline osa allub Põllutöö-
direktooriumile. Kohapealset nõuan
net ja lepingute sõlmimist teostavad
jaoskonna agronoomid. Seega on
jaoskonna agronoom kasvatajale kõige
lähemal, kellelt saab vajalikke and
meid ja juhiseid tubakakasvatami-
seks. Need, kes veel soovivad astuda
tubakakasvatajate perre, peaksid asja
kiirustamise mõttes otseselt pöörduma
jaoskonna agronoomi, aga mitte ETK
poole. Esimene, saades põllumehelt
sooviavalduse, seob otsekohe ka le
pingu, ning varustab kasvataja vaja
liku seemnega. Jaoskonna agronoom
annab ka välja loa preemiaks määra
tud tubakatoodete saamiseks lähe
mast ühiskauplusest.

Millised on tingimused tuba-
kakas vataj atele.

Äriliseks otstarbeks tubakakasva-
taja peab vähemalt 1/5 hektaarilisel
maa-alal kasvatama tubakat ja saa
dava kuivtubaka müüma sügisel
ametlikult kindlaks määratud hinda
dega lepingu sõlmijale.

Lepingus arvestatakse 1 hektaarilt
vähemalt 1000 kg kuivtubakat.

Tubakakasvatajale antakse normi-
hindadega suuremal arvul paberosse
ja piibutubakat, normid on järgmised:
0,2—0,7 ha Tubaka 1200fk pabe- ja 0,5 kg luba-

kasval. rosse kaf
pindala
kohta

0,8—1,0 . 1900 , . . P.7
1.1-2.0 , , 2600. . . 1.0 ,

2.1—4,0 . , 28C0. , . 2.0
üle 4 0 , . 5000 , , . 3,0
Seega saab kasvataja juba 0,2

hektaari tubakakasvatuse puhul terve
aastase normi paberosse, kuna tuba
kas teeb veel teise normi välja.

Neid tooteid võib kasvataja kätte
saada järgmistel tähtaegadel:

Lepingu sõlmimisel 20%. pärast
istikute väljaistutamist 40% ja üle
jäänud osa kohapealse tubakapõllu
kontrollimise järele, mis toimub hilje
malt 15. augustiks.

ETK annab kasvatajatele vajaduse
korral avanssi kuni 25% ulatuses üle
andmiseks ettenähtud toortubaka väär
tusest. Peale selle on veel ette näh
tud sügisel tubaka

korraliku tootmise ja üleand
mise puhul eripreemiad.

Eksiarvamuste vältimiseks olgu
märgitud, et see tubakakasvatuse
organisatsioon on loodud ainult, et
varustada meie tööstus! hädavajaliku
toortubakaga ja seega tagada suitse
tajate rahuldavat varustamist tubaka-
toodetega.

Nendele piibumeestele, kes kasva
tavad tubakat ainult isiklikuks otstar
beks, ei saa ETK ega jaoskonna agro
noomid kahjuks tubakaseemet anda.

Isiklikuks otstarbeks on lubatud
endiselt ühel leibkonnal kuni 100
taime kasvatada. Kes aga kavatseb
kasvatada rohkem peab seda tegema
lepingu alusel ETK-ga.

Need, kes kavatsevad veel tänavu
asuda tubalmkasvatamisele, kuid pole
end senini registreerinud, peaksid se
da kohe jaoskonna agronoomide juu
res tegema, kuna peenemate tubaka-
sortide külviaeg jõuab lõpule. Mahor
kaga on aga veel aega, sest seda
külvatakse mai esimesel poolel.

Paljudel tubakakas valajatel on
mureks,

kuidas tulla toime vajalik
kude töödega,

kuna tööd tubakaga on paljudele
uudsed ega omata sellepärast küllalt
kogemusi. Selle puuduse kõrvaldami
seks on praegu trükkimisel tubaka
kasvatamise õpetus, milline saadetak
se igale äriliseks otstarbeks kasvata
jale kätte.

Meie kodumaise tubakakasvatami
se edu huvides on eriti oluline, et
just need asuksid jälle selle ala vilje
lemisele, kes on varem kasvatanud
suuremal viisil tubakat. Vabadussõja
le järgnevatel aastatel oli meil tuba-
kakasvatajaid registreeritud „Tubaka
kasvatajate Seltsis" üle 1500 isiku. Meie
tubakatootmise huvides loodame, et
need kogemustega põllumehed ja aed
nikud asuvad jälle ühisesse tubaka
kasvatajate perre.

Meie veekogud on kõlarikkad,
mitte ainult koguselt, vaid ka väär
tuslike kalaliikide poolest. Missuguste
suurte väärtustega siin tegemist, võiks
näidata kas või 1939. a. toodang,
mis oli 21 m lj. kg. Kui vähest eks
porti müte arvesse võlla, teeb see iga
elaniku kohta välja umbes 20 kg. kala.
Kindel on aga, e! endistel aegadel
ei saanud meie kalandus kõigi või
maiuste piires areneda, kuna hool ka
lurile eest oli väike ja kalahinnad
küllaldase!! korraldamata. Kas ei ol
nud küllalt juhuseid, kus räimi või
turski lihtsalt ei tasunud merest võija
tuua.

Praegu, kus rahva toitlustamise
küsimus on kaaluva tähtsusega, tuli
ka kalanduse korraldamiseks astuda
otsustavaid samme.

Nüüdsest peale ei tohi olla
raskusi kala turustamise ega
hinnaküsimustes.

Nüüd ei ole küsimus selles kuhu kala
panna või kuidas teda turustada, vaid
selles — kuidas rohkem kala püüda.

Enam kala püüda, selles seisneb
praegu meie ülesanne.

Iga tonn k -ia, mis enam me
rest välja võetud, aitab säästa
meie põllumehe kallimat
vara — karja.

Ärvud kõnelevad väga lihtsat keelt
— 10 milj kg kala, mis on umbes
pool 1939. a. püügis!, võrdub toite
väärtuselt 26.000 keskmises raskuses
kariloomale. Kui meie kalamehed
püüavad aasia jooksul 22,5 milj. kg

VÄLISAJAKIRJANDUSE ülevaade
„Völkischer Beobachtei"

Roosevelti „rahu"
ühendriikide väljaminekud olid

maailmasõjas 44 miljardit, praegu on
võlakoormise piiriks määratud juba
125 miljardit ning see tõuseb kiires
tempos kõrgemale. Neid pingutusi ei
teha ainult sõjapidamiseks, nad taha
vad ette valmistada ühendriikide
maailmavalitsemist. Põhijooned selleks
on tuntud: kontrolliga tähtsate toor
ainete ja toiduainetagavarade üle
tahetakse „tõrksaid rahvusi distsipli
neerida". Valearvestuste asemele jaa
pani tugevuse kohta astuvad illusioo
nid kadunud positsioonide taasvõitmi-
sesl. Ibeero-Ameerikat vaadeldakse
täiesti avameelselt ühendriikide võrsi-
kuna Ämalzona ealale pretendeeri
taks juba kui Põhja-Ameerika ko
looniad ning Lõuna-Ameerika kae
takse toetuspunktide võrguga, nende
riikide samaaegsel koormamisel rel
vastuslaenudega.

Püüd kõikjal juures olla, kus cn
käegakatsutavaid väärtusi, sundis Roc-
sevelii ka India küsimusse vahele se
gama. Impeeriumi kasvav nõrkus la
seb feda ioota, ei india sõja!ööstuse
püstitamine võ ks olla lähtekohaks
ameerika rahamõjule Indias Sama
ahnusega vaalab ta Lõuna-Aajrikale
ja gaullistide poolt vallutatud prant
suse koloniaalvaldusile.

Roosevelt on asendanud Monroe
doktriini hullumeelse programmiga:
terve maailm Ameerikale,

Dr Wihelm Koppen.

„Das Reich"
Jngliemaa vajab

inimesi
Pärast Jaapani võite ja Iraani

suurema osa loovutamist Nõukogu
dele näib briti propaganda endale
olevat ülesandeks seadnud kaotatud
moraalset mõjupinda tagasi võita: ta
püüab tõendada, et Inglismaa tugevus
kasvab jälle, ning samal ajal tahe
takse Lähi-Ida rahvaid sundida sel
leks, et nad annaksid inimesi ning ei
teeks mingisuguseid raskusi hooli
mata toitlus- ja majandusraskusist.

Inglismaa vajab inimesi! Nõnda
peab Süüria moodustama väikese
armee, millesse tahetakse astuma
sundida ka Süürias elavaid kreeklasi.
Organiseeritakse isegi üht briti-nõu-
kogude kontingenti ja lubatakse selle
eest druusidele autonoomiat. Kurdide
irdumist Iraanist ei soodusta mitte
ainult venelased, vaid ka inglased,
hoolimata Irakile tekkivaist ohtudest;
et к on ka siit loota sõdurite kontin
genti. Sikorski lubas Iraani rinde
jaoks 60.000 poolakat ning ka juutide
hulgas värvatakse suurel viisil inimesi.
Selleks, et araablasile mõju avaldada
väidetakse, et Timoshenkos voolab
araabia verd ja et tema ema ja vana
ema on pärit Tripolisest. Teade, et
nõukogud oma tsooni on edasi nihu
tanud, on kiiresti levinud ja sellele
suhtutakse kui Inglismaa nõrkuse tun
nusele.

Marlin Befhke.

kale, siis vastab see 60.000 kariloo
male. Kui see kalahulk meie vetest
välja tuuakse, ei jää sinna ühtegi
auku järele. 60.000 karilooma kasva
tamine aga, seda teab igaüks, nõuab
palju aega, vaeva ja kulu.

iga randlase uhkuseks olgu kaluri
kuis?.

Oskuse, olla kalur, omab rand
lane juba sündides. Tagasi oma auväärt
kutse juurde tuleb kutsuda kõik need,
kes omal ajal võib olla ebatasuvuse
või mõnel muu! põhjuse! eemaldusid
merest.

Tarvis ainult laitmatult töötavat
organisatsiooni ja moodsama ning
rmhaniseeritud püügiiehnika rakenda
mist. Märgiksin vaid näitena, kuidas
angerjapüüki tunduvalt suurendati
sellega, et rändangerjate püügiks
võeti tarvitusele botengarnid. Endisse
aastale statistilised andmed näitavad,
et ühe botengarniga võib hooaja
kohta püüda kuni 1000 kg angerjaid.

Teine näide: paar aastat tagasi
võeti Pärnu lahes tarvitusele jaapani
päritoluga püünised kakuaamid.

Kakuaamiga räimepüük on
annud ühe korraga saaki ku
ni 40000 kg. •

Peale seni intensiivselt kasutatud
veealade on meil veel küllalt ranni
kujoont, kus kalapüük pole mille
maksimaalselt välja arendatud, kus
aga eelduste kohaselt leidub külluses
väärtuslikku kala. Näiteks tuleb seni
sest rohkem arendada lestapüüki Hiiu-
ja Saaremaa randades. Samuti

tuleb arendada üldist kala
püük! rannikujoonel Matsalu
lahest Pärnu laheni ja Tursa
mäelt Narva Jõesuuni,

kuna nendel aladel on senini püük
vähene olnud.

Muu kõrval omab kalapüügi teos
tamisel ka küllaltki tähtsa koha kala-
sööl. Liialdamata öeldakse, tursasaak
oleks meil sel talve! olnud vähemalt
kümme korda suurem, kui õieks taga
varas olnud vajal set määral sööda-
kala. Selle puuduse kõrvaldamiseks
ehitatakse juba käesoleval suvel Päi-
nus eriline kalade kiirkülmetushoone,
hulle töölerakendamisel on räimepüü
gi hooajal võimalik varuda suuremal
hu!gal tursa söödakala.

Palju muret ja iüii on tekitanud
meil alati kalade suvine hoidmine.
Soola küsimus on Eesli Kalurite Kes
kusel õnneks juba lahenenud, Suu
resti aitaks aga kala säilitamisele
kaasa ka see moodus, et kalad kas
juba merel, vastuvõtulaeval või hilje
malt vastuvõtupunktides rapitakse.

Tflleb ulatuslikult arendada kalade
suitsetamist, soolamist ja kuivatamist.
Eriti organiseeritakse kalade kuivata
misl saartel.

Meie põllumees on viimaste kuude
jooksul väljendanud, mida tema suu
dab rahva heaks ja meie kurjema
vaenlase — bolshevismi — võitmiseks.

Nüüd on järg kalamehe käes.
Ei tohi kahtlust olla, et ka külamees
paneb välja oma parima mitte ainult
oma isiklikes huvides, vaid kogu
rahva huvides.

Praegu on määramisel vetealad,
kus püüki tohib teostada. Püügialad
tehakse üksikasjalikult teatavaks lähe
mal ajal.

Teame, et kalapüügi edukaks
teostamiseks on vaja mootorpelroo-
leumi. On tehtud kõik, ei moolor-
petrooleumi siiski vajalisel määral
saada. Samaaegsel! püütakse aga
hankida ka purje: iiet, et paate, mis
selleks sobivad, panna liikuma pur
jede abil. Samuti tehakse käiseid, et
kalapaaai mootoreid käivitada g a a-
sigeneraatoritega.

Kalapaatide poolest ei ole seisu
kord raske. On küll hävinud ja kaotsi
läinud umbes 15% paatidest,
kuid kalurite koostöö ja üksteise toe
tamine peab neid raskustest üle aita
ma. Et lühikese aja jooksul puudu
jääki katta, tuleks randades jälle endi
selt rakendada kõik kogemustega
paadimeistrid

Võrgulõnga vajasid meie ka
lurid kuni 110 tn. aastas. Ka selle
koguse saamine on kin lustatud. Sel
lest on käesoleva aasta jooksul umbes
40 tn. juba välja antud, osa on tööt
lemise! ning osa saadakse hiljem.

On silmas peetud umbes 20Э
uue paadimootori ehitamist,

milleks vajaliku materjali nagu terase,
malmi, pronksi saamise küsimus on
praegu korraldamisel.

Kalamehe isikliku varustuse seisu
kohalt on kõige tähtsam — saabas.
Ka selle puuduge kõrvaldamiseks te
hakse kõik mis võimalik. 400 paari
saapaid on kalameeste jaoks juba
kohtadele saadetud. Lähemal ajal
loodetakse saada veel mõned sajad
paarid.

On ju mõistetav, et kalamees
peaks varustatud olema korralike
õ I i r i i e i e g a, kuid kuna praegu
on värnitsa saamine õliriiete imbuta-
miseks raskendatud, siis on võimalik
uue ja kõlbuliku imbulusvahendina
tarvitusele võtta Esiiandit. üldiselt
saab aga kalur ite varustamine öli-
riletega kõne alla tulla vaid piiratud
määral.

Muresid kalandusaktsiooni heaks
kordaminekuks on palju. Meie oleme
aga oma muredest üle saanud ja
saame ka nüüd.

Pensionide avansid palga-
tulude maksust vabad

Majandus ja transpordidirektori
otsusega 14. aprillist on praeguses
sõjas langenud isikute õigusjärylastle
kui ka sõjas töövõime kaotanud isi
kuile kindralkomissari korraldusel
Sotsiaaldirektooriumi poolt antud
juhiste! Eesti kindralkomissariaadi piir
konnas makstavad toetused ja pen
sioni avansid kui ka võimalikud
toetusrahad Eesti Rahva Uhisabi sum
madest vabad palgatuiude maksust.
Samuti on majandus- ja transpordi
direktor vabastanud palgatuiude
maksust veel tasuta einete väärtuse,
mis antakse asutuste ja ettevõtete
teenistujatele ja Töölistele.

Aleksandri kirik
Pühapäeval, 26. aprillil kell 10

hommikul jumalateenistus armulauaga
Aleksandri kirikus. Laululehed, orelil
helikunstnik pr. Meeta Tari-Noorkukk.
Korjandus kiriku parandamise heaks.
Leeriõpetus algab 4. mail, üles anda
teisip. ja reedel kella 10—13.

Õp. Ed. Nigol.

Eesti kunsti müüginäitus Narvas
Samaaegselt muuseumiga avati

muuseumi ruumes Rüütli tn. 28 ka
eesti kunsti müüginäitus. Esitatud on
16 kunstnikku 36 tööga nii õ i- kui
graafika-alal. osi küll, tegemist on
sel korra! vaid väiksema ja võibolla
juhusliku koguga. Sellele vaatamata
peaks müüginäitus olema küllaltki
huvipakkuv. Esinevad ju nooremale
ja veel vähetuntud meistrite kõrval
ka sellised üldtunnustatud Kunstnikud
negu Nyman, Murakin. Oskar, Teder.

Roman Nyman'i „Petseri" paelub
vaatlejat otsekohe. Kunstnik on ilme
kalt ja ehtsalt jäädvustanud lõuendile
nurgakese kloostrist. See maal leidis
esimesena ostja, saksa sõjaväelase,
kes omandas töö ilusa mälestusese
mena ida sõjapäevil!. Ludvig OskarMf
leiame rahuliku meeleolu maastiku
„Koiljarv". Maalija on rakendanud
siin fuhmjaid pruunikaid värvitoone,
nagu need talle iseloomulikud. Ants
Murakin võlub sellelgi näitusel oma
kolme Lõuna Eesti maastikuga Kohati
tagasihoidlikult dekoratiivne, alati aga
maaliline — see on Murakin ja nii
ta maalib ikka ja jälle meie kuppel
maastikke. Samalt meistrilt leiame ka
väikese, kuid hästi läbituntud Tallinna
vaale „Vana tänav*. Kristjan Teder
on väga sageli maalinud lilli. Tema
„Sirelite" koloriit on sädelevalt rikäs
nagu ta vai bell. Kunstnik on üks neid
maalijaid, kellele värv on elulisemaks
väljendusvahendiks. Teder lähtub konk
reetsest, kuid näeb sed ? veidi lapse
otsekohesusega. Teatud määra! käib
see ka „Sirelite" kohta. Vanameistrilt
Paul Seppalt kohtame realistlikus,
kaines laadis maalitud “„Kalastajaid*.

Erich Leps’ilt, kuigi peamiselt kompo-
sitsioonimaalija ja portretist, leiame
sel korral maastiku. Narvast pärit
kunstnik Ardo Sivadi on saatnud
müüginäitusele kaks lööd „Narva* ja
„Narva-Jõesuu*. Mõlemaid iseloo
mustab pruunikas koloriit 'omapärase
arhailise maalitehnikaga. Huvitav ja
hea on Viktor Turp’i „Talutuba". Taat
ja eit poolpimedas tares väljendavad
midagi jõulist ja ürgset. Õnnestunuks
võib lugeda ka valgusekäsitust. Maa
liteosest hoovab r-hu ja vana laiu
toa hõngu. Hoopis teist laadi on
Oskar Sädek. Ta „Tallinna Raekoja
plats" on tulvil värvikirevust ja rahu
tut liikumist. Sama käib ka Ülo Ha
bicht’i „Tänava" kohta. Hoopis rahu
likumas ja mõõdukamas laadis on ta
maalinu j „Börsihoone". Selle teose
arhitektoonilise ja koloriidilise osaga
võib olla täiesti rahul, üsna huvitav
on Agu Pihelga „Kadrioru motiiv".
Kunstnik on noor jõud, kellel siiski
juba küllaldane küpsus. Motiiv on
esitatud omapäraseis kahvatus värvi-
loones, kuid siiski tulvil värskust.
Puilt impressionistlikus laadis esineb
Rail Lundava kõhe tööga „Heina-
niitja" ja „Rand".

Graafika alalt leiame väljapane
kuid Märt Laarmannil, Avo Kee
rend ilt ja Hugo Orumaa lt. Laarmua,
aastate eest järjekindel kubist, on
säilitanud tänapäevalgi kalduvuse
nurklikkusele. Ta „Müürivahe" ja
„Prangli rand* on meeldivad. Keeren-
di fušši- ja pliiatsijoonistused on teos
tatud ruttavalt ja kaotavad nii mõn
dagi küpsuse mõttes. Palju rahulda
vamad on selle vastu Orumaa linool-

iõiked. Ka Narvas elavalt Aleksander
Normak'ill leiame mitu lööd. Normak
esineb peamiselt graafikuna. Sellelgi
korral huvitavad meid enam la fušši-
joonisius Narva aineil ja mõlemad
stiliseerivas laadis söejoonistused
muistsete eestlaste elust.

Näitus jääb avatuks veei mõneks
ajaks. Mis puutub hindadesse, siis
peaksid need olema kättesaadavad
Näitust külastatakse elavalt — see on
ilmne tunnistus muidu nii enesesse
tõmbunud narvalaste huvist meie

kunsti vastu. V. M.

Taimekaitse aprillis
Sel talvel kannatasid viljapuud

uuesti külma oli. Jällegi tuleb arves
tada puude tugeva kahjustamisega.
Külmast kahjustatud puid ei !u!e aga
kohe kõrvaldada, vaid enne nende
edaspidist saatus! ära oodata. Seal
juures ei tohi unustada, ei ka ainult
osaliselt külmunud puud kahjuritele
ja puukäsnadele heaks söödamaaks
on. Täielikul! surnud puud tuleb see
pärast võimalikult pea kõrvaldada.
Samblik ja sammal tuleb puukoorelt
ja tugevamatel! okstelt eemaldada.
See saavutatakse viljapuude ja marja
põõsaste pritsimise! 10% rauavifrio-
liga.

Sügisel pandud liimivööd tuleb
nüüd ära võlla. Pinnale langenud
lehed ja mädanenud viljad kokku
korjata ja ära hävitada.

Puukäsnad tuleb viljapuude 'tü
vedelt ja okstelt ära murda. Sellest
tekkinud haavu pritsitakse 10% vilja-
puude-karbolineumlga Sama vahen
dil tarvitatakse ka kahjurile munade
hävitamiseks. Selleks otstarbeks prit

sitakse lehtedeta viljapuid ja marja-
põõsaid 3— resp. 7% emulsiooniga.
Viimati mainitud tugevusega lahu
tarvitatakse külmaliblikale ja kilptäide
munade hävitamiseks.

Karusmarjapõõsaste juures peab
ameerika karusmarja jahukastega
kaetud oksad eemaldama ja ära
põletama.

On saabunud aeg, kus tuleb
hoolitseda lindude eest, kes on võit
luses aiakahjuritega meie liitlased.
Vanad pesakastid tuleb korda seada
ja vajaduse korral uusi kohale pai
gutada. Juhul, kui kuldnokad ei pe
sitse, teeme sisselennuavause väiksema
kui 3.5 sm.

Lehetäide vastu võitlemine kasvu
hooned nõuab gaasitamist nikonün-
sutfaadiga. 100 m3 ruumi gaasitami
seks võetaks 50 sm3 40% nikotiinsui-
faali segatult 20% soodaga.

Traatussifõrje juures asetatakse
maapinnale taimede (välja arvatud
salat) vahele pariisiröhelisega pisen
datud kartuli- ja porgandilõike.

Mutimullad hävitatakse kõige
kindlamini, asetades muttide käikudesse
hernesiaigna — Celio v i — navan-
pasia segust kuulikest.

Talivilja puhiimine on vahepeal
iseendast mõistetavaks muutunud.
Teisiti on lugu suviviljaga, kuna siin
tulemused nii selgesti esile ei kerki
kui talivilja juures. Suvivilja puhiimine
pole ega vähem tähtis. Puhtimisega
võideldakse: nisu kõva nõgipea, odra
kõva nõgipea, kaera kaetud ja len
dava nõgipea, odra iriiphaiguse,
lina pligiroosle, linavarre haiguste
ja osaliselt ka linapunakaste vastu.

Põldkatsed on tõestanud, et nisu-
seemne puhtimisega saavutatakse

keskmisel! 20%-line viljasaagi ja 8%
korresaagi juurdekasv.

Odra juhul on vastavad arvud
17 resp. 14%, kaera puhul 15 resp.
8% ja lina puhul kiu suhtes 28%
ja varte saagi suhtes 18%.

Suvivilja seemne puhiimine pole
niisiis mille vähem tähtis kui sortimine
ja tuleb seepärast sel aastal igas
talukäiüses läbi viia.

Puhtimise lihtsaim moodus on
kuivpuhtimine Sel aastal peavad
talunikud ka kuivpuhtimismenetluse
rakendamise läbi viima, kes senini
seemne märgpuhtimist teostasid, kuna
sel aastal kaubanduses ainult kuivalt
puhitud seeme vastuvõetav on. Puh
umise teostamine on väga lihtne.
Terad valatakse puhtimisnõusse, kus
juures sellest % läidetud peab olema.
Puhtimispreparaal puistatakse tera
dele, aparaat suletakse kindlalt ja
siis keeratatakse leda 3—5 minutit,
igas minutis ca 45 pööret. Sellega
on puhiimine lõpetatud, terad va
latakse kottidesse ja pannakse koli
miseni kõrvale.

Kuhjade avamise! tuleb juurviljad
ja kartulid hoolikalt läbi vaadata.
Mädanevad juurviljad ja kartulid
eemaldada ja küllaldase õhu juurde
pääsu eest hoolitseda.

Hoitakse jahu mitlesobivais ruumes,
siis asuvad sinna lestad sisse. Jahule
lisandub ebameeldiv kõrvalmaik ja
on peale selle tervist kahjustav. Lesti
saab sellisest jahus) kuumutamisel
küpsefus- või praeahjudes kõrvaldada.
Lestad surevad suhteliselt madala
kraadide arvu juures. Asub jahu
ahjus paksu kihina, siis on ometi
tavaliselt vaja 3—4 tundi, ei vajalik
soojus läbi tungiks. Tuleb valveta, et
jahu ära ei kõrbeks.



Enamlaste esimesi hävitustöid Narvas
Täna möödub 28 aastat Joaoru linnaosa põlemisest. — Tuleõnnetus,
kus hävines iile 200 maja Ja Jäi peavarjutuks paartuhat inimest

Möödunud - aastase enamliku
hirmuvalitsuse tummade tunnista
jatena leiame siin-seal Narvas veel
nõgiseid varemeid ja risuhunni
kuid, kurbi mälestusmärke selle
raske aja julmimast perioodist,
millal Stalini „sotsialistlikud üles
ehitajad^ rüüstamiste, põletamiste
ja tapmistega paljastasid oma tõe
lise näo. Nood varemed on Narvas
juba teised ühe inimpõlve kestel,
mis bolshevikud oma „õnneliku
elu toomise" mälestusmärgina siia
on maha jätnud. Täna 23 aastat
tagasi puhkes Narvas enamlaste
kahuritule tagajärjel tuleõnnetus,
kus hävines üle 200 maja ja jäi
peavarjutuks paartuhat inimest.
Enam kui 12 tundi väldanud tule
möllus, mille sekka sadas surma
toovaid mürske, hävines peagu
täies ulatuses Joaoru linnaosa,
kuhu olid aastatepikkuse visa töö
ja kokkuhoiuga rajanud endale
kodu peamiselt Narva suurvabri-
kute töölised.

Joaoru põlemine oli
iseseisvuse aja suurimaks
tulikahjuks

kuni Petseri põlemiseni 1939. aastal.
Tuli puhkes kolmest kohast peagu
korraga. Üks vaenlase mürsk sattus
Raudsilla tän. 13 asunud Karu puu-
majja, mis kohe võttis tuld. Kuna
majaelanikud viibisid varjendis ja
kustutustööd seetõttu viibisid, osutus
tuleõnnetusele piiripanemine võima
tuks. Samal ajal algas teine tulikahi
Kalda tänavas, kus pommiplahvatusest
hakkas põlema puusepp Kikeristi
maja. Kohe seejärele tõusid leegid
Joaoru tän. 91 asunud Zahharovi ka
hekordsest puumajast.

Narva tolleaegne komarfdant Freu-
denstein koos linna tuletõrje üldjuhi

Nõmtakiga’ mobiliseerisid tuletõrje
ning asusid koos kaitseliitlaste ja
sõjaväelastega tuld kustutama. Abi
kutsuti ka Jõhvist, Rakverest ja Vai
varast, kust aga väljasõit viibis ning
tuletõrjujad saabusid pealegi puudu
liku varustusega Küll oli aga vara
kult kohal ja võttis kogu aeg kustu
tustöödest osa Narva-Jõesuu tuletõrje.

Mitteküllaldaste abinõude ja tule
kiire leviku tõttu osutus võitlus tule
ga väga raskeks. Vaevalt oli ühes
kohas jõutud leekidele panna piir,
kui juba kerkis suits uuest kohast.
Kasutada oli vaid 5 auru- ja 6 käsi-
pritsi, kusjuures omaette

raskeks probleemieks oli vee
puudus.

Lisaks kõigele olid kustutustööd
raskendatud pommitamise tõttu. Peet
ri tuletõrje lendsalka, kes töötas jaa
mas, tabas peagi õnnetus. Üks gra
naat lõi jaamahoonesse sisse, kusjuu
res purunes prits ja voolikud ning
üks hobune sai surma. Jaamahoone
päästmiseks ei olnud võimalik enam
midagi ära teha. Varsti oli ka jaama-
tagune linnaosa üksainus tulemeri.
Teiselt poolt murdsid leegid omale
teed jõe poolt Aleksandri kiriku suu
nas. Majadest loobiti kraam mäenõl
vakuli alla, kusjuures enamik pääste
tud varandusest kas purunes või seal
suurest kuumusest omakorda süttis. Osa

majadest kanti kraam Alek
sandri kirikusse,

kuhu tule ja pommide eest oli tulnud
varju otsima umbes 500 inimest.
Tulest sisse piiratud kirikus muutus
aga varsti niivõrd kuumaks, et inime
sed kippusid lämbuma. Aknaklaasid
sulasid nagu vaha ning kohati võtsid
tuld juba ka uksed, kuid need jõuti
õigel ajal kustutada. j

Kuna tulepiirkonnas üksikute majade^

kustutamine olnuks võimatu, kesken
dab kõik jõud tule edasileviku tõkesta
misele teistesse linnaosadesse. Jaama
tänaval tuli lasta õhku selleks kolm
maja. Seeläbi tekkinud tühik andis
võimaluse panna tulele piiri.

Peavarjutuks jäänud inimesed
veetsid öö lageda taeva all külmas
ja vihmas oma säilinud varanatukest
valvates. Vahetevahel käristas masen
davat vaikust kaeblik ulgumine ja
vali kärgatus. Punased polnud töötu
lemustega veel rahul — aeg-ajalt
läkitati uusi mürske Narva suunas.

Üldse hävines 25. aprillil 203 ela
mut ühes kõrvalhoonetega. Üldist
kahjusummat hinnati ümmargusel
250 miljonile margale. Sõjalisest sei
sukohast ei saavutanud bolshevikud
sellest põletamisest vähemaidki tule
musi. Järgnevatel nädalatel suruti
punaste rinne eesti vägede poolt
Leningradi alla ja Narva neid enam
sisse tungida ei lastud. Asjatuks jäid
ka rünnakud järgmisel talvel, mida
kommunistid teostasid Narva valluta
mise sihiga, kandes suuri inimkaotusi.
Lõpuks pidid nad loobuma Narva
vallutamisest sõjaga. Üle kahekümne
aasta hiljem õnnestus see neil pette-
lepinguga.

Põletada, tappa, hävitada — see
oli enamlaste loosung juba nende
võimuaja algaastail ja selle loosun
giga lähevad nad ka nüüd oma hä
vingule vastu. Veel ei jõutud iseseis
vuse kestel kõiki Joaru varemeid
lammutada ega linna uuesti üles
ehitada, kui uuesti puhkesid Narvas
enamlaste kätetöö tulemusena hiigel-
leegid. Praegu seisavad Joaorus kohati

l püsti vanad varemed läbisegi uutega
tning sageli on raskegi eraldada, mis
ssugusest enamlaste hävitusperioodist
Ipärinevad siin nood purunenud müürid.

Ettevaatust meremiinidega
Juhiseid kalureile miinide käsitamiseks kalaaktstooni puhul

Sõja ajal on meid ümbrilsevaisse
vetesse asetatud hulgaliselt miine.
Neid võib leiduda meie ranniku
kõige lahedamas piirkonnas. Kuna
miinide asukohad ei ole veel teada,
võib kalurei! nendega tulla kokku
puuteid eeloleva kalaaktstooni teosta
misel. Samuti on võimalik, et ankrult
lahti khfud miinid ujuvad veepinnale,
või uhutakse randa, kus nad võivad
tekitada raskeid õnnetusi, kui nende
järele ei teostata küllaldast valvet ja
ei feaLda viivitamatult ametivõimu
dele miinide koristamiseks või kahju-
tukstegemiseks.

Meie rannavetesse on pandud
peamiselt nõukogude päritoluga ja
ka enamlaste poolt ülevõetud endi
seid E. V. miine. Oma väliselt kujult
on need miinid kera- või poolümar-
guste otsadega silindrikujulised. Neid
võib olla sarvedega ja sarvedeta.
Miinide suurus on mitmesugune. Võib
esineda ka väikesi, eriM kalakujulisi
miine, millede esimene osa on tömp
ja tagumine osa piklikkooniline. Need
miinid võivad olla niinimetatud lõik-
seadeldise vurrudega, s. o. kahe
väljaulatava traadiga, millede väike-
seimgi pööramine tekitab plahvatuse,
võt vurrudeta.

Arvatavasti on meie rannavetesse
asetatud peamiselt löökmiinide tüüpi
kuuluvaid miine, kuna teiste miini-
tüüpide, nagu magneetiliste, akustiliste,
elektriliste ja ontennmilnide olemasolu
kohta puuduvad andmed.

Meie rannaelanikud ja kalurid, J
selleks, et vältida raskeid õnnetusi,
peavad hoiduma miinidele asjatust
lähenemisest, eriti katsest miine viia
ühest kohest teise või neid lahti
võita, miini sarvi põrutada või kõver-
dada.

Kodanikud peavad teatama viivi
tamatult Saksa sõjaväe või teistele
ametivõimudele leitud miinidest. Kalu
rid peavad hoiduma kalapüüniste
panemisest vetesse, kus on miine,
kuna püünised miinile sattudes võivad
puruneda, juhul, kui püüniste veest
väljavõtmisel tekib raskusi, tuleb
selgitada, kas püünised ei oie kinni *
jäänud miini külge, sest jõuline püü
niste kiskumine võib tekitada miini-
plahvaluse.

Kui kalapüügi veeale on traali-
mata, on seal soovitav enne püügile
asumist ilusa ilmega ja selge veega
teha vaatlusi, et selgitada miinide
olemasolu.

Miin on lugeva lõhke- ja suure
purustusjõuga on ohtlik kaluritele ja
rannaeianikeie siis, kui temasse suhtu
takse hooletult. Kui aga kalurid ja
rannaelanikud võtavad tarvitusele
ettevaatusabinõud—teatavad viivita
matul} igast leitud miinist ja talitavad
teadlikult, vähendab see tunduvalt
miiniohtu ja miin ei kujune takistu
seks meie eeloleva kalapüügiaklsiooni
teostamisel.

H. Liikane.

2700 töölislast puhkekodudesse
Kutsekogude toetus lasterikastele ja rasketõõliste
perekondadele laste suveks maale saatmise nfiol

Õnnetu enamlus oskas ka tööta
jaskonna sotsiaalkindlustuseala muula
poliitiliseks teguriks, võim ridades po
liitilistele aktivistidele kaugelasuvate
sanatooriumide kasutamist. Sama! ajal
aga jäid linntöölisie lapsed suvel ilma
võimalusest vahetada tolmused linna
tänavad kosutava maaõhu vastu.

Kuna lapsed on meie rahva tule
viku pant, siis tuleb eestkätt nende
eest hoolitsemisele rõhku panna,
hoolimata sõjaaegsetest raskustest, Meie
töötajaskonnas on küllaldase!} neid,
eestkätt lasterikaste ja raske-tööliste
perekondade seas, kes ei suuda

kululmajanduslikel põhjustel omal
lapsi maale saata.

Tugedes eeltoodute, on Kutseko
gude Keskliit otsustanud tema valdu
ses olevaid puhke- ja lastekodusid
rakendada ülaltähendatud otstarbeks.
Nagu teada, röövisid enamlased
puhkekodude sisseseaded või viisid
need laiali. Keskliidu peaosakond
„Puhkus js Elurõõm*, kes korraldab
puhkekodude majandamist ja kasuta
mist, on asunud umbes 2700 lapse
paigutamiseks tarvisminevate majade
kordaseadmisele.

Maanteede valitsuse üles
kutse teedekasutajaile

Läinud talv oli eriti külm, maa
pind külmus sügavalt ning soodustas
seeläbi vee kogumist ja külmumist
pinnases. Sõidutee pealispind muutub
mõne! pool eriti pehmeks külma-
muhKude iarelsiilamisei ja kannatab
tiheda ning raske liikumise all. Mõ
ned nõrgema kattega teeosad muu

tuvad koguni läbipääsmatuks ja tu
levad paratamatult sulgeda liiklemi
seks. Sõjavägede juhatuse poolt on
teede kasutajaile sõjaväelastele tehtud
korraldus, et jõuvankrile liiklemiskii-
rusi ja koormust teede lagunemise
ajal piirataks :

1) sõiduautodel kuni 50 km tunnis*
2) veoautodel kandejõuga kuni

2,5 t., kiirus kuni 40 km tunnis,
3) veoautode! kandejõuga üle

Põhjamere ääres, Shleswig-HolsleirTis, neelas
meri viimastel aastakümnetel seni tekkivate tu
gevate tormide läbi suuri viljarikkaid maa alasid,
millised peale rahvussotsialistide võimuletule
kut jätte võideti kõikide võimalikkude vahen
ditega ja riigilööteenisfuse rakendamisega
merelt järk-järgule tagasi. Suurim uusmaa
võitmine tekkis Adolf Hiller'i tammi ehitami
sega Elbe suudme kirde tipus. Sellel ranniku-
osal on viimastel aastatel võidetud üle 5-e
tuhande morgeni viljakat maad. mida harivad
nüüd hulk noori põllumehi. Sealjuures on
tekkinud ka palju uusi põllu- ja käsitööliste
asuleid ja ka noorele kalurigeneralsioonile
avaneb siin uus tegevusväli. Pilt kujutab
muretult tulevikkuvaatavaf noorlalunlkupõlve
sel merest võidetud maal.

2,5 t., kiirus kuni 30 km tunnis.
Sõidukite kiirusi ja koormusi kont

rollitakse sõjaväe esindaja poolt ja
määruse vastu eksijaid trahvitakse.

Maanteede valitsus nõuab ka tsi
viil. isuluste eraautode juhtidelt eel
toodud korraldusest kinnipidamist. Ka
hobuveokite liikluse piiramine on vaga
soovitav.

Meie teed on nõrga pealiskattega,
kuid nendele on koondunud sõja
olukorra tõttu suurem koormus kui
need suudavad kanda. Teede kasu
taja kohus on arvestada tekkinud
olukorda ning piirata liiklemist ja
kiirusi teede lagunemise ajal niivõrd,
kui see võimalik.

Raudtee Valitsus.

SSitkAH* mävyietamimm
mfifiruf

§ i.
1) Kõigil avalikkudel tänavatel ja teedel

liiklevalt hobuveokeil peab olema siit veoki
pidaja nimega ja aadressiga, kui need ei ole
varustatud sõidukinumbriga. Silt kinnitatakse
looga sõitja poole pööratud küljele.

2) Silt peab olema vähemat! 12x8 sm suur.
Kiri sildil peab olema toetav ning ilmastiku
kindlast värvist.

§ 2.
Seda. kes rikub § ) eeskirju või tarvitab

valeandmelega silti, karistatakse vangimajaga
ja rahatrahviga või ühega neist karistustest.
Karistatav on nii sõiduki pidaja kui ka sõidu
ki juht.

Tallinn. 16 märtsil 1942.
Sisedirektor
Angelus.

Kevadisi liii pinilji- ji nariaaias
Aianduse eriteadlane Erfch Vellenurm

Puuviljal ja marjadel on võrra
tult suur tähtsus tervislikkude toitude
mitmekesistamisel ja söögisedeli rikas
tamisel. Samuti on puuvili ja marjad
toormaterjaliks mitmesugusteks mar
melaadideks, mahladeks jne. töötle
misel. Sellega on meile kõigile selge,
et käesoleval kevadel peame tegema
kõik võimaliku, mis aitavad kindlus-
ladu rikkalikku ja kõrgeväärtuslikku
juurvilja- ja marjasaaki.

Kuna suurem osa viljapuid hävis
1939/40. a. talve pakases, on meie
aedades praegu ainult vähesel arvul
toodanguvõimelisi viljapuid ning kah
juks on needki osaliselt külmast riku
iud. Siin tuleb kõigiti hoolt kanda,
et need tervenemislootusega viljapuud
ka kiiresti kosuksid ja paraneksid.
Võtted selleks on kuivanud okste
kõrvaldamine, võraarenduse lõikuse
teostamine, korralik viiiapuude aluse
maa harimine ja väetamine ning
taimekaitsetööde läbiviimine.

Viljapuude võraokste lõika
mine

tuleb läbi viia kevadel, enne kui
viljapuus algab lugev mahlade vool.
Tavaliselt saab meil viljapuude okste
lõikust leha märtsikuu lõpul ja ap
rillis, niipea kui suured külmad möö
dunud ja lumekate sedavõrd sulanud,
ei saab hõlpsamini aias liikuda.
Noorel viljapuul kõige esiteks ära
lõigata kõik kuivanud oksad,
ning siis vaadata, kas Järele jäänud
oksad moodustavad tasakaalus võra.
On peale kuivanud okste äralõika
mise selgunud et võra jääb n. n.
ühe poolega, s o. pole tasakaalus,
tuleb vee! suuremaid oksi kärpida
või mõned isegi välja lõigata.

Teostati juba 1940. või 1941. a.
kevadel võraokste kärpimist, miile
tõttu elujõulisematel noortel vilja
puudel lekkis jämedamatel okstel ui
nuvatest pungadest huik noori võra
sid, siis on tarvilik, et mõni üksik
neist ära lõigatakse, eriti aga need,
mis on sihitud võra sisse. Okste
lõikamisel tule kogu aeg silmas pidada
viljapuuvõra edaspidise arendamise
võimalusi ja nõudeid.

Viijapju vöraarendamise lõikuse
õige teostamine pole väga lihtne, see
pärast on soovitav kasutada aiandus-
aia asjatundjale kaasabi. Vanematel
viljapuudel ära lõigata kõik kuiva
nud oksad ning vajaduse kõrrel ka
teisi oksi. kui võra on liiga lihe.

Osa noori viljapuid külmus kuni
luniepinnani ning need lõigati ka
kuni tüve oksani maha 1940. a. ke
vadel. Terveks jäänud vääristatud
iüveosast kasvanud võrsetest üks tu
gevam ning püsiisemalt kasvav va
lid a uueks tüveks. On nimetatud võrsel
juba kõrvaloksi, siis valida sellel
4-5 kõrvaloksa, millised peavad
moodustama uue võra ning teised
ära lõigata. Kõrvalharude valikul on

nõudeks, ei need oleksid omavahel
tasakaalus ja juhitud võimalikult üht
laselt laiali ilmakaarte suhtes.

Maijaalas
karusmarja- ja sõsfrapõõsas vajavad
igal aastal või vähemalt aasia tagant
harvendamist. Marjapõõsaste juures
harvendustööd tulevad leha sügisel
või varakevadel. Kevadel harvendus
tööd teha niipea kui lumekate seda
võimaldab. Kevadise põõsaste har
vendamisega ei tohi hilineda, sest
kõikidel marjapõõsaste! puhkevad
pungad varakult ning hilisema har
venduse puhul Tikuksime huik Öle-
pungi. Samuti pole lubatav suurte
okste äralõikamisega haavade tekita
mine, kui põõsas on alanud mahlade
liikumine.

Suurematest tihedatest vanematest
põõsastest tulevad välja lõigata kõik
kuivanud ja tugevasti sammaldunud
väheviljakad oksad, millised ei anna
häid aastakasve. Peale selle kontrol
lida põõsa tihedust ning tarviduse
korral välja lõigata üksikuid noore
maid oksi.

Seni halvasti hooldatud ja harven-
datud põõsastest pole võimalik ühel
aastal kõiki vanu ja sammaldunud
oksi välja lõigata, sest seal sageli
polegi paremaid ning tuleks kõik
oksad kõrvaldada. Sei puhul jääksime
sel aastat ka vähesest saagist ilma,
mida see põõsas endis. Soovitavam
on niisugustest põõsastest vanade
okste väljalõikamine teostada osade
kaupa 3 aasta jooksul, umbes võrd
setes osades. Karusmarja- ja punese-
sõslrepõõsastei tulevad oksad ära
lõigata mullapinnani, kuna mustsõstra-
põõsail tuleb jätta 15—20 sm pikku
sed tüükad, sest mustsõstra põõsas
ei auna hästi uusi võrseid juurtelt,
nagu karusmari ja punane sõstar.

1939/40. a. külma talve tagajärjel
külmusid paljudel põõsastel lumest
väljaulatuvad oksad, miile tagajärjel
väetatud ja hooldatud põõsad andsid
pa'ju uusi võrseid, rohkem kui põõsa
normaaltiheduseks ja uuendamiseks
vajalik. Kuna möödunud aastat jäid
paljudes kohtades harvendustööd te
gemata, tulevad need teostada käes
oleval kevadel, siin on vajalik ka
noorematest okstest osa ära lõigata,
nii et ailesjäänulei jääks küllaldaselt
ruumi ja valgust kasvamiseks ja rik.
kalikuit väärtusliku viija kondmiseks.

Vaarikapõõsastei tuleb ära lõigata
kõik eelmisel aastal vilja kandnud
varred, kui see on jäänud sügisel te
gemata. Möödunud suvel kasvanud
noortest võsundidesi tuleb jätta ühe
põõsa kohta alles 5—6 tugevamat,
mis käesoleval aastal vilja kannavad,
ülejäänud kõrvaldada. Sordid, mis
vaj ivad tugesid, on vajalik kinnitada
tugedele või traatidele.

Ožeualav mamm шыт bocmbSla Iccmtmmkm äicreapa*
Uue Euroopa kujundamisel on vii

mastel päevadel teinud lootustandvaid
edusamme Prantsusmaa. See oma
aegne juhtiv suurriik on elanud üle
ühenduses sõjalise kokkuvarisemisega
1940. aastal raske sisemise kriisi.
Aastakümneid juhitud saksavaenuline
poliitika oli viinud maa raske katast
roofini. Tuli teha suuri pingutusi, et
leida rahvuse edasielamiseks uusi
aluseid. Eelkõige oli tarvis luua õige
suhtumine Saksamaasse, mis olukorras,
kus pool riiki oli okupatsiooni all, ei ol
nud hingeeluliselt kerge. Riigipea, 83-
aastane marssal Petain ja tema asetäitja
admiral Darlan tegid mineviku vigade
parandamiseks mis suutsid, kuid
üldine mõtteviis oli visa kaasa tulema.
See avaldus muuseas õige kujukalt
kohtuprotsessis, mis algatati Prantsus
maa õnnetuse süüdlaste selgitamiseks.
Kuid protsess kujunes asjaolude selgi
tamiseks, miks Prantsusmaa oli sõja
liselt halvasti ette valmistatud. Asja
tuumast, missugused tõukejõud sundi
sid Prantsusmaad 3. sept 1939. a.
Saksamaale sõda kuulutama, taheti
mööda minna. Alles siis, kui sellele
väljaspool! tähelepanu juhiti, katkes
tati protsess, et uurimisvõimud saak
sid kogu toimingut seada õigele
alusele.

Ühtlasi saabusid teateid ka valit
suse ümbermoodustamisest, mis nüüd
on teostunud tuntud poliitiku Pierre
Laval! kutsumisega valitsuse etteotsa.
Laval vaüisuse juhina või presiden
dina, nagu teda ka nimetatatakse,
juhib välis- ja siseministeeriumi. Tema
kõrval on eriline seisukoht admiral
Darlanil, kes on riigipea võimalik
järglane ja võitlusjõudude ülemjuha
taja.

Pierre Laval on tuntud poliitika
mehena, kes juba pikemat aega on
töötanud Prantsusnna-Saksamaa lä

henemise kasuks, mille tarvidusel ei
tahetud siis Prantsusmaal aru saada.

Pierre Laval Prantsusmaa
välispoliitilisest seisundist

Valitsuse juht Laval esines Prant
suse ringhäälingus oma programmi-
kõnega, milles ta ütles muuhulgas:
,]uba ammu, arvates ajast, rutt astu
sin avalikku ellu, olen ma aialt kinni
tanud, ei Prantsusmaa ja Saksamaa
lähenemine on Euroopa rahu eeldu
seks. Montoire is 1940. aastal leidsime
meie marssal Põtoiniga e?s1 võitja,
kes teatas oma valmidusest oma võitu
mille kurjasti kasutada ja pakkus
Prantsusmaale tema minevikule vääri
kat kohta uues Euroopas. Montoire is
võeti vastu uue poliitika printsiip,
kus ei ohverdatud ei Prantsusmaa
au ega elulisi huve.

Marssal üttes mõni päev pärast
seda kohtamist: „Seife võilja suhtes,
kes oma võitu oskab valitseda, oska
me meie ema kaotust valitseda". Selle
tee olen ma valinud. Meie omame
mineviku, mis on kuulsuselt küllaltki
rikas, et seda poliitikat ajada.

Alates oktoobrist 1940 levis sõda
kõigile mandritele Ja !a sai uue lähen
duse. Hiiglaslik võitlus, mida Saksa
maa peab kommunismi vastu, mitte
ainult ei pikenda sõda, võid on pal
jastanud kogu ta mõiste. Kas usule
et kommunistid juhul, kui nad oleksid
võitjad, oleksid peatunud meie piiride
ees?

Oleme seatud järgmise valiku
eite: peame oma au ja elulist huvi
sid respekteerides lihana iim ja
rahuliku Euroopag i, mis homme väl
jub suurest rahvasfesõjast. või me
peame olema valmis nägema oma
tsivilisatsiooni kodu.



Jõuvankrile uuesti liiklemisele
lubamise mä&vus

Tähelepanu 1
Miinide asukohad teatada!

Eestist ülekäinud sõjaliste sünd
muste tõttu on endine jõuvankrite
registreerimise ja nende liiklemisele
(uhamise süsteem suurel määral segi
pe satud. Et sellel tähtsal alal uuesti
ko da luua, on vajalik esmajoones
kõ к olemasolevad jõuvankrid uuesti
ree istreerida ja neile uued liiklemis-
foad välja anda. Edasi on vajalik»
seni kuni uute jõuvankrite piiramata
tootmine veel võimalik ei ole, jõu-
vsr kritega kauplemine allutada amet-
likt ie kontrollile. Neil põhjustel antak
se alljärgnev määrus.

§ 1. Käesoleva määruse eeskirjad
on kehtivad kõigi Eesti kindralkomis
sar piirkonnas olevale jõuvankrite
koi.ta, m<s ei kuulu Saksa sõjaväele
või mis ei ole varustatud ametliku
Sakia registreerimismärgiga, samuti
kõk i jõuvankri kummirehvide kohta,
mis ei ole Saksa sõjaväe, saksa ameti •
asul iste või Saksa riikkondsusse kuu
luvale isikute valduses.

I. Jõuvankrite ja jõuvankrite --
krmmirehvide reg streerimine
§ 2. 1) Kõik jõuvankrid (sõidu-

ja ve )aulod, aukohused, traktorid ja
mootorrattad) peavad olema kuni
15. maini 1942 üles antud võtmkond-
sele n aavalifsusele, maakonnavabades
linnades aga linnavalitsusele (alamale
haldur asutusele). Võimkondne on see
asutus, kelle piirkonnas jõuvanker
asub. ülesandmine on kohuslik vaa-
tamal i sellele, kas jõuvanker on liik-
leiqjst le lubatud või mitte ning kas
ta o i sõidukõiblikus seisukorras või
mitte.

2) üles andma on kohustatud jõu
vankri pidaja (s. o. see, kelle majan
dus' ikus kasutamises jõuvanker on),
omanikuta jõuvankrite puhul maa-ala
vaMtseja või kasutaja, millel omanikuta
jõuvanker asetseb.

§ 3. Kõik jõuvankrite kuumireh-
vid (väits- ja sisekummid) tuleb se
nati kuni 15. maini 1942 üles anda
ale male haldusasutused, ülesandmine
on kohuslik vaatamata sellele, kas
rehvid on tarvitamiskõlblikud või
mitte.

§ 4. ülesandmiseks tuleb tarvitada
ettekirjutatud teatelehte, ülesandmiseks
kohustatu vastutab oma allkirjaga

teatelehes sisalduvale andmete tõele
vastavuse eest.

§ 5. ü-'esandmiskohuslike jõuvank
rite ja jõuvankrite kummirehvide val
dajad peavad vaidusseisu säilitama
kuni registreerimistunnistuse (§ 7) või
teissuguse korralduse saamiseni.

II. Jõuvankrite registreerimine
ja liiklemisele lubamine

§ 6. 1) Kõik senini jõuvankrite
eraliiklemiseks väljaantud load kao
tavad 15. maist 1942 kehtivuse

2) jõuvankrite liiklemisele luba
mine korraldatakse alljärgnevate ees
kirjadega uuesti.

§ 7. 1) ülesandmise (§ 2) alusel
annab alam haldusasulus registreeri
mistunnistuse lisa 1 eeskuju kohaselt.

2) Älates 15. maist 1942 lubatak
se liiklemisele ainult neid jõuvankreid,
mille jaoks on välja antud registree
rimistunnistus.

§ 8. Registreerimise järel tuleb
võimkondse alama haldusasutuse nõud
misel jõuvanker esitada ülevaatuseks,
ülevaatuse aeg ja koht teatatakse.
Ei ole jõuvanker sõidukõlblik, tuleb
sellest ülesandmisel teatada, ülevaa
tus toimub sel juhul jõuvankri asu
kohas.

§ 9. 1) Liiklemisele lubamiseks
antakse välja liiklemisload lisa 2 ees
kuju kohaselt. Avaldus liiklemisloa
saamiseks tuleb esitada alamale hal
dusasutused.

2) Liiklemislubo tuleb kinnitada
tuuleklaasile, nähtavale kohale. Sõi
dukid, mis ei ole varustatud nende
jaoks määratud liiklemisloaga, ei tohi
avalikust liiklemisest osa võtta.

III. Võõrandamine
§ 10. Igasuguste jõuvankrite ja

jõuvankrite kummirehvide võõranda
mine on lubatud ainult Kindralkomis
sari nõusolekul. Avaldus nõusoleku
saamiseks tuleb esitada alamale hal
dusasutused.

§ 11. jõuvankreid ja jõuvankrite
kummirehve võivad keelustada ainult
Kindralkomissar ja tema poolt selleks
määratud asutused. See eeskiri ei
puuduta § 14 põhjal määratava id
konfiskeerimist.

iV, Karistus ja iõppeesJrfijäd.
§ 12. i) Kes avalikel teedel või

väljakuli juhib jõuvankrit, mis ei ole
§ 9 kohaselt liiklemised lubatud, seda
karistatakse rahatrahviga või vangi
majaga kuni kahe kuuni. Ettevaata
matuid süütegusid karistatakse sama
des karistuspiirides.

2) Sama karistuse alla langeb jõu
vankri pidaja, kes tahtlikult või ette
vaatamatult võimaldab liiklemisele
mille lubatud jõuvankri kasutamist
avalikel väljakuli või teedel.

§ 13. 1) Kes õigusevastase sihiga
1) jõuvankri, millele võimkondse asu
tuse poolt ei ole välja antud liikle-
misluba, varustab loaga, mis jätab
mulje, nagu oleks jõuvanker ametli
kult poolt liiklemisele lubatud. 2) va
rustab jõuvankri mõne muu liiklemis-
loaga võimkondse asutuse poolt välja
antud liiklemisloa asemel, 3) jõuvank
ri külge seatud korras kinnitatud
liiklemisluba muudab, kõrvaldab, ka
tab või teisiti selle loetavust vähen
dab, seda karistatakse rahatrahviga
või vangimajaga kuni ko!me kuuni,
kuivõrd muude karistuseeskirjadega
ei ole määratud kõrgemal karistust.

2) Sama karistuse alla langevad
isikud, kes avalikel teedel või välja
kuli kasutavad jõuvankrit, teades, et
jõuvankri liiklemislubo on 1. lõikes
p. 1 kuni 3 kirjeldatud viisil järele
või ümber tehtud või nähtavuses
piiratud.

§ 14. 1) Kes I ja lil osa eeskirju
tahtlikult või ettevaatamatult rikub,
seda karistatakse rahatrahviga või
vangimajaga kuni kolme kuuni.

2) Registreerimisel ülesandmata
jäetud jõuvankrid ja kummirehvid
võidakse keelustada ja tasu maksma
ta konfiskeerida.

3) Keelustamisele ja tasu maks
mata konfiskeer imisele kuuluvad ka
need jõuvankrid, mis pärast 15. maid
1942 tabatakse ilma registreerimis
tunnistuseta või liiktemisloata.

§ 15. Käesolev määrus jõustub
avaldamisega.

Reval, den 25. März 1942.
Der Generalkommissar in Reval

Lfetzman

Kommunistlik propaganda-
mafterjal konfiskeerimisele

Kindralkomissari Amtsblattis nr. 15
avaldatud määrusega on kõik Eesti

Feldkomandantuur juhib tähele
panu asjaolule, et lume kadumise
ning maapinna sulamise tõttu on
elanikkonnale suurenenud hädaoht
möödunud aastal enamlaste poolt
välja pandud miinide läbi. Need tä
hendavad nii metsades kui ka tee
radadel ja väljadel ootamatut surma
ohtu.

Niipea kui rahval miinide esine
misest midagi on teada või tähele
pandud, tuleb seda teatada kiirerfias
korras Feldkomandanluurile või
kohalikule politseivõimud, kes sel
lest viibimata peab telefoni feel tea
tama Feldkomandatuurile.

kindralkomissari piirkonnas leiduvad
kommunistliku propaganda levitami
seks määratud või selleks kohased
trükitooted (raamatud, broshüürid, aja
kirjad, plakatid, postkaardid jne) kee
lustatud ja konfiskeeritakse. Kes omab
või võib käsutada konfiskeeritavaid
trükiloofeid, on kohustatud need vas
tavale kohalikule prefektile ära andma.
Käesoleva määruse vastu rikkujaid
karistatakse a) tahtluse korral vangi
majaga kuni 1 aastani ja rahatrahviga
kuni 5000 rmk või ühega neist karis
tustest; b) ettevaatamatuse korral van
gimajaga kuni 3 kuuni ja rahatrahvi-

Mingil juhul ei tohi eraisikud ise
hakata miine kõrvaldama või kahju
tuks tegema, sest see võib peagi
lõppeda surmaga. Kuni asjatundjate
saabumiseni tuleb mineeritud maa-ala
varustada nähtava sildiga: .Tähele
panul Miinid Г

Suur paiajärv Slovakkias
Pressburg. Orava jõel ehita-

tatakse suur paisjärv. See pais kuju
neb üheks suuremaks Euroopas ja
tema ülesandeks on jõevee jaotamine
Vaag’il, mille kallastele ehitatakse 14
veejõujaama. Mõned neist on juba
valmis.

да kuni 1000 rmk või ühega neist
karistustest.

Autoühendua Tallinna ja
Narva vahel

Alates tulevast nädalast seatakse
sisse Tallinna ja Narva vahel korra
pärane autoühendus. Tallinnast Narva
väljuvad autod igal esmaspäeval ja
reedel (õhtul) ning Narvast Tallinna
igal teisipäeval ja neljapäeval. Välja
sõit Narvast on keskpäeva paiku.
Lähemaid teateid annab Transpordi
le Liikluse tal. Narva osakond.

SA eelväeleermlush-
ku väljaõppe raa
mes teostatakse suuri

maasfikuharjutusi,
kehalise kasvatuse

kõrval etendavad
tähtsat osa ka igat
liiki laskeharjutused.

R

Kaugel kodumaast idarindel vaenlase
küuli läbi langenud armast sõpra

Albert Malling’ut
mälestavad leinas

Dalsy, Ellen ja Valve.
Kuul tabas Sind vara nooruse teelt,
End ohverdasid meie vabaduse eest.
Olgu kerge Sui’ võõramaa muld,
Kus puhkad Sa Igavest und.

Bolshevlke pooh teadmatusse viidud
armast tBdipoega

Viidi Piirsalul
Õnnitleme tema 23. a. hälllpäeva puhul
24. aprillil

Hilda, Elsa
Kevodtutil heit, tervisi vfi,

ja ütle tal', et ootame siin!

CceU TtaudimavalHeum

vajab mebi
tS feuni ДО cu vanaduaea

ettevalmistamiseks kiirendatud
p65rmeseadja kutsele

Esialgne tõõalgus Ehitusosakonnas, raud
tee parandustõöde alal, kust edasi paiguta
takse põõrmeseadla kohale. Viimaselt kohalt
on võimalus õppimise teel edasi jõuda slg-
nailstiks, vanem-põõrmesaadjaks, haakijaks,
ronglseadjaks, vanemrongiseadjaks, kon
duktoriks, vanem-konduk oriks, jaamakor
raldajaks. rongljuhiks ja jaamaülemaks.

Koha soovijad pöördugu esmalt vastava
Tööameti poole ja siis sealt saadava tööle
määramise kaardiga pöördugu suuliselt või
kirjalikult ligema raudtee jaamaülema, ehi-
tusjaoskonna juhataja, teemeistri, tõõrühma-
vanema või Eesti Raudteevalitsuse Eksplüa-
tatsloonlosekonna või Ehitusosakonna poole
Tallinn, Pikk t. 36.

Der Gebietskommissar
Arbaltsamt Reval

Pika raske haiguse järel lahkus meie
keskelt unustamatu armas abikaasa, isa
ja vanaisa

Jaan Tammemägi
SOnd. 28. X 1869 Surn 22. IV1942.

Ltlaavad
abikaasa Ja lapsed

perekondadega.

Meie head perekonna sõpra

mllettab leinas
perekond JErv.

,,Sf ~Sa~3o“
Kell 15.30 ja 17.45;

Pühapäeval kell
13.00, 15.15 ja 17.50

liii Siss
Kristlne Söderbaum

»» Kcit“
(Ainult pühapäeviti).

Kell 13.00 15.30.

... ratsDtab

TEADAANNE.
Narva Linnavalitsus kohustab kõiki Narvas |a

N. Jõesuus asuvaid riiklikke, omavalitsuste, era- ja
i i h tegelikke, kaubanduslikke ja tööstuslikke

ettevõtteid,
kts sent (aprillikuul) ei ole veel registreerunud,

endid registreerima
Ll.viavalltsus* Majandusosakonnas kuni

28. aprillini s. a.
LINNAVALITSUS.

WtlU fttrgel

VANDEADVOKAAT

Mil faili!
Vastuvõtt igal äripäeval

kelli 9-11 ii н p. I.
Narvas, Tuleviku tn. 10

(II kord) 

(tulnud Venemrb) otsib
oma Eestis elevaid vendi
ja õdesid. Palub neid tea
tada endast Rakvere tn. 11
või Isiküld, kes nende
elukohtadest teadlikud.

Vahetan
porgandiseemet kartuli-
seemne vastu, võivad
olla ka sõõgikartulid.

Narvas, Peterburgi tn. 35

TEADAANNE.
Narva Linnavalitsuse Majandusosakond

vajab aiandustõõdele suuremal hulgal

naistöölisi
Soovijail ilmuda Majandusosakonda, rae

koda I kord, või linnaaedniku juurde,
Alutse tn. 9. Majandusosakond.

Unustamata kallist meest, isa, rjstilsa
ja õemeest

Ivan Karjakln’i
mälestavad kurbuses

abikaasa, poeg. tütar,
ristitütar Oie,
ristipoeg Benno,
perek. Ehavald ja
perofc. Etler.

Teofim Iu0CKpeef«Mi
lugejambcnnale,

et alates 20. aprillist
olen «Virumaa Tea
taja" abitalituse üles
anded oma peale võt
nud, seega kõik aja
lehe tellimised ja kuu
lutused võtan vastu
Ajakirjanduse Kesk
laos Narvas, Her

mani 11.
<J. Uibclzand.

OSTAME

KUREMARJU
PIIRAMATUL ARVUL.

MAKSAME PÄEVAKOHAST HINDA
KARASTUSJOOKIDETEHAS

,,TALKO<*
Tollina, S. KkMMtrl 18 tel. 482-22

AURULAEV ,,AUQA“
SÕIDUPLAAN

alates 23. aprillist kuni muutmiseni.
Narva-Jõesuust: Narvast:

AripSeviti:
Väljasõit Väljasõitkell 06.30 kell 11 00

, 1500 . 18 00
Pühapäeviti:

kell 08.00 kell 10.C0
. 17.00 , 19.00

SÖ1DUHINNAD: Narva — Narva-Jõesuu
RM 040; Narva —RllglkOia RM 0.20; Narva—
Tõrvale RM 0.30; Narva-Jõesuu — Tõrvale
RM 0.20. Lapsed RM 0.15, sõjaväelased
RM 0.20. Edasl-tagasi sõidupllet RM 070.

Narva Linnavalitsus.

Pärast pikka, rasket haigust suri meje
palavalt armastatud mees. Isa ja vanaisa

Nikolai Varfolomei p.
Vesseiov

Sünd. 2 ХП 1888 a Surn. 22. iV 1942. e.
Sügavas Ininas

abikaasa, lapsed,
lastelapsnd Ja

kaugelvilblv tütar.

soovib osta üks paar
kingi nr. 38—39 ja fl or-
völ siidsukki.

Pakkumised. — Auvere
rilglmõls A. Suppi

Kes müüb

4.-5. või 6. klass või
vahe ab 11. klas*i masina
vastu.

I Teatada Kiriku 20—4

Kaotatud naisterahva

käekell
21. aprilli õhtul 7. Peetri
tänavasse (musta rihma
ga, firma „Delfn* mono
grammiga „Р. V. ). Ausat
leidjat palun ä r tuua hea
vaevatasu ee t 7. Peetri
In. 4—12

Vajan
naisjuuksurit
ja õpilast,

soovitav, kes ka perenaise
tööd teeb. Söök prH, paik
kokkuleppel. Uus liin 21.

Mina oma lahuselava
naise

ii

(sündinud Mooses) võl
gade ja tegude eest et
vastuta. V. Kärtnnr.

Maita
poolpikad seemisnahk
valged kindad ja leeri-
kingad nr. 37.

Teateid saab 5. Uus
küla tän. nr. 15—9

Näha Iga päev pärast
lõunat.

2 kindla teenistusega
naist soovivad kiires

korras üürida

või tuba ja kööki.
Teatada slt. .Tuba'

Müün

õlitunariiie
ja ostan

raadio
Pakk. Posti 65 (kauplus)

kella 9—4

Müüa
diivan, laad ja

muid oa/u.
Uus liin 25—2.

Vajatakse väiAsesse
tallu

perenälsf
kes kõike talutöid tun

neb. Pakkumised
Narva Tööameti

kaudu.

Kaotatud .Võitleja' juu
rest Kreenholmi minnes
kaks meester üksikut
klnga-pealse*, üks valge
pruun riidest ja teine

lakk kroomiga Palun
leidjat hea vaevatasu eest
ära tuua Kreenh. 19—18.

Proua, kes 22. apr. hom
mikul 2. Peetri tn. kivi

pealt võttis

rahakoti
rahaga, palun seda kohe
ära tuua S -Kreenholmi
pr 7—2, vastasel korral
annan seadusliku käigu.

kasutada anda, Pee'erris-
iil. Närvist 7 klm. eemal.
TeaL Illuka p. ag. pk. 22

riiet
Teatada slt. „Leerfkleldi

riide" all.

Kiires korras vajatakse

Pöörduda Tööameti
poole.

Maja
müüa

Teaeld sl-.

2 ПОЩ
Tallinnast Narva koman
deeritud, roovivad tulla

Teet. slt

KUULUTUSI

ia lito"
võetakse vastu leho
ilmumise eelpäevai

kuni

Pimendc mii
tuleb teostad

kella 20.05 ki
4.30 .ni

Majandav- ja Tnuupordtdifektooduüi tiükHUUttvte (and. «Kott») trükikoda Narvas, Salme 5.


